
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 183 del 15.04.2020 

Oggetto: INCARICO PROFESS.LE PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

INTERVENTO EFFICIENTAM. ENERGETICO MEDIANTE RELAMPING IN 

EDIFICI SCOLASTICI CON FINANZIAM. DI CUI A art. 1, c. 29 della Legge 

Finanz. 2020-CUP J62G20000020001-Smart CIG ZB62C773E8.  

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 
Arch. Massimo Temporin 

 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 
– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 
 
RICHIAMATA la L. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020), in particolare i commi da 29 a 37 
dell’Art. 1, che dispone, per l’anno 2020, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti per la 
messa in sicurezza e/o di efficientamento energetico su patrimonio comunale; 
 
PRESO ATTO: 
- dell’allegato C) del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14.01.2020 che include il Comune di Valenza tra gli Enti Locali beneficiari di contributo di 
€ 90.000 per l’annualità 2020; 

- del comma 32 dello stesso Art. 1 della Legge 160/2019 ai sensi del quale il Comune Beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;  

 
CONSIDERATO: 
- che l’Amministrazione ha stabilito di destinare detto contributo ad interventi di cui  alla lett. a) del 

succitato comma 29 dell’art. 1 della legge Finanziaria 2020 che così li individua: "a) efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

- che in particolare si intende realizzare interventi di efficientamento energetico mediante: a) relamping 
negli edifici scolastici 7 Fratelli Cervi e Giovanni Pascoli; b) installazione di valvole termostatiche edificio 
scolastico Anna Frank; 



- che a tal fine il contributo di cui all’oggetto è stato allocato per la parte spesa, al Titolo 2, Missione 1, 
Programma 5, Capitolo 20105201 INTERVENTI STRAORDINARI SU FABBRICATI del Bilancio 2020-2022 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020; 

- che infine l’intervento in oggetto è stato inserito nel prospetto riportante le opere di importo singolo 
inferiore a € 100.000 inserite nella Nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020 e che all’uopo è stato generato CUP 
J62G20000020001; 

 
DATO ATTO che l’arch. Lorenza Mussa – Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. - di questo Ente, è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intero procedimento e dunque di tutte le 
procedure riferite alle opere in oggetto afferenti al CUP J62G20000020001, con determinazione dirigenziale 
n. 121/2020 del 05.03.2020; 
 
PREMESSO: 

 che in particolare le opere oggetto di progetto riguardanti il relamping negli edifici scolastici 7 Fratelli 
Cervi e Giovanni Pascoli prevedono la progettazione da parte di tecnico specialista di impianti elettrici 
per i quali non si riscontra tra il personale tecnico in servizio presso l’Ente nessun soggetto con le 
necessarie abilitazioni e preparazione tecnica; 

 che pertanto è necessario il ricorso a servizi esterni attinenti l’architettura e l’ingegneria di cui all’art. 3 
lettera vvvv), all’art. 24 c. 1 lettera d) e all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il servizio inerente la 
progettazione esecutiva delle opere in oggetto, ai sensi di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 1 di cui 
alla delibera ANAC del 14/09/2016; 

 
VISTE: 

 l’ipotesi di Quadro Economico dell’intero intervento di cui al CUP J62G20000020001 redatta dal RUP per 
l’intervento in oggetto, ed agli atti del procedimento, che ha previsto per l’intervento di relamping negli 
edifici scolastici 7 Fratelli Cervi e Giovanni Pascoli una spesa per lavori pari a netti imponibili € 59.165,81 
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 la determinazione del corrispettivo da porre a base d’asta per l’affidamento di cui in oggetto, effettuata 
dal RUP, ai sensi del punto 2 della citata Delibera ANAC sulla base della Legge 12 marzo 1957, n. 146 e 
smi, che riporta la metodologia di calcolo del compenso per le prestazioni richieste, agli atti del 
procedimento, da cui si desume che l’importo a base d’asta ammonta a € 5.461,86, comprese le spese e 
gli oneri accessori,  esclusi 5% per i contributi previdenziali EPPI (€ 282,09) e 22% IVA (€ 1.303,26), e 
dunque ad un importo lordo complessivo di spesa stimata per l’Amministrazione pari a lordi € 7.227,21; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi ed in particolare – oltre all’art. 36 comma 2 lettera a) -  l’art. 31 comma 8, 
laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizione di servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria di importo netto inferiore a € 40.000,00; 
 
DATO ATTO: 
- che il RUP, al fine di selezionare il professionista da invitare a Trattativa Diretta, ha effettuato una analisi 

per individuare i tecnici abilitati esistenti sul mercato in possesso dei requisiti previsti dalla 
progettazione dell’’intervento; 

- che a seguito di tale analisi il RUP ha provveduto a richiedere (ns. Prot. n. 2020/1979) a n. 5 
professionisti individuati sul mercato la disponibilità ad effettuare la progettazione richiesta ed a quali 
condizioni economiche a partire dal Quadro Economico redatto dal RUP; 

- che alla scadenza fissata per le risposte, sono risultate pervenute solo 2 risposte (ns. Prot. n. 2020/3120 
del P.Ind. Marco G. Randi di Valenza e ns. Prot. n. 2020/2976 del P.Ind. Mirko G. Bognanni di 
Alessandria); 

- che la risposta all’invito più conveniente per l’Amministrazione è risultata essere quella del P.Ind. Marco 
G. Randi, di Valenza (AL), che nel dichiararsi disponibile ad effettuare la prestazione professionale 
richiesta, proponeva uno sconto sull’importo stimato pari al 40%; 



- che il ribasso praticato,  cosi’ come dichiarato dal rup, nell’attestazione agli atti del procedimento, pur 
considerevolmente maggiore di quello offerto dal secondo partecipante, non è da considerarsi anomalo 
in considerazione del fatto che la norma di riferimento stabilisce che non esistono minimi tariffari per la 
fattispecie di cui trattasi; 

 
TENUTO CONTO che l‟art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre; 
 
RILEVATO pertanto: 
- che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, il RUP ha indetto 

Trattativa Diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it; 

- che il RUP ha invitato presentare offerta il P.Ind. Marco G. Randi, con sede in Valenza (AL), Via Morandi, 
3, C.F. RNDMCG79S23B885J, P.IVA n. 01993410065, iscritto al Collegio dei Periti Industriali Provincia di 
AL AT TO al n. 3659; 

- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice identificativo n. TD 
154/2020; 

 
DATO ATTO di quanto indicato nell’Attestazione del RUP medesimo, agli atti del procedimento, e cioè: 
- che il sunnominato professionista, nel dare la propria disponibilità, ha fatto pervenire entro i termini 

previsti su piattaforma elettronica (15.03.2020) propria miglior offerta ns. Prot. n. 2020/5402, offrendo 
un ribasso del 40% sulla base d’asta stimata complessiva pari a € 5.461,86 oneri EPPI e IVA 22% esclusi; 

- che il RUP, esaminata l’offerta e riscontrato che, contrariamente a quanto richiesto nella Lettera di 
invito a TD 154, il P.Ind. Marco Randi non aveva proposto offerta migliorativa rispetto a quanto 
proposto in sede di ricerca preliminare di mercato, ha richiesto un rilancio d’offerta sulla piattaforma 
telematica (ns. Prot. n. 2020/5290 del 16.03.2020); 

- che le condizioni economiche offerte in fase di rilancio dal P.Ind. Marco G. Randi, con sede in Valenza 
(AL), Via Morandi, 3, C.F. RNDMCG79S23B885J, P.IVA n. 01993410065, prevedono l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto per un importo imponibile, al netto dello sconto complessivamente praticato 
(40,49%), pari a netti € 3.250,00 oltre 5% per oneri EPPI e 22% IVA di legge;  

- che il contratto comporterà pertanto una spesa di € 3.250,00 oltre oneri EPPI 5% pari a € 162,50, e IVA 
22% se dovuta (€ 750,75) per una spesa complessiva pari a  € 4.163,25; 

 
PRESO ATTO che il RUP ha rilevato, come da Attestazione agli atti del procedimento: 

 che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione per l’economicità dei 
prezzi offerti; 

 che il ribasso praticato, pur considerevolmente maggiore di quello offerto dal secondo partecipante, 
non è da considerarsi anomalo in considerazione del fatto che la norma di riferimento stabilisce che non 
esistono minimi tariffari per la fattispecie di cui trattasi; 

 che il P.I. M. Randi nell’ambito della procedura TD 154 al punto 3) delle Dichiarazioni integrative ha 
attestato: “3) remunerativa l’offerta economica presentata in quanto per la sua formulazione l’operatore 
economico ha preso atto e tenuto conto  a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli 
eventuali relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere svolti i servizi; b) di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata che possono avere influito o influire sia sulla 
prestazione dei servizi, sia sulla determinazione della propria offerta”; 

 che il professionista, come da Curriculum vitae agli atti del procedimento, è in possesso dei requisiti 
professionali necessari allo svolgimento delle prestazioni in oggetto; 

 che la regolarità contributiva è stata accertata da parte del RUP acquisendo DURC corso di validità dal 
sistema informatico di: a) Sportello Unico previdenziale in data 18.03.2020 (Prot. INAIL 20853705); b) 
EPPI (Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei periti industriali laureati) in data 19.03.2020; 



 
PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 
modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022- Approvazione";  
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021";  
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,   all'oggetto "I^ 

Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105  del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "2^ 

VARIAZIONE PEG 2019 - 2021 – Approvazione.” 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
VISTI: 

 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

 il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 
 
 

D E T E R M I N A 
  
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  e dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi e per 

i motivi indicati in premessa l’incarico per progettazione e direzione lavori di intervento di 



efficientamento energetico mediante relamping in edifici scolastici con finanziamento di cui a art. 1, 
comma 29 della Legge Finanziaria 2020 [CUP J62G20000020001]. Smart CIG ZB62C773E8, al P.Ind. 
Marco G. Randi, con sede in Valenza (AL), Via Morandi, 3, C.F. RNDMCG79S23B885J, P.IVA n. 
01993410065 per un importo di contratto pari a € 3.250,00 oltre oneri EPPI 5% pari a € 162,50, e IVA 
22% se dovuta (€ 750,75) per una spesa complessiva pari a  € 4.163,25; 

3) Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari per la copertura della spesa di € 4.163,25 nel 
modo seguente: 

 
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma pari a € 4.163,25 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 1° SEMESTRE 2020 € 2.081,62 

nel corso del 2° SEMESTRE 2020 € 2.081,62 
 

5) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 
con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016;  

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217) .  

7) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;  

8) Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:   
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e smi;  

- le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi; 

- il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera 
a contrarre o atto equivalente”, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e smi. 

 
 

Il Dirigente 
Arch. Massimo Temporin 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

Articolo 
N.ro Id. 

Missione 
Progr. 

Capitolo Descrizione 
numero 
impegno 

Importo 

1 
1022201 

1 
5 

20105201 INTERVENTI STRAORDINARI SU FABBRICATI 2020/654 € 4.163,25 



 
 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 183 del 15-04-2020 

Proposta determina n° 191/2020         

Oggetto: INCARICO PROFESS.LE PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

INTERVENTO EFFICIENTAM. ENERGETICO MEDIANTE RELAMPING IN 

EDIFICI SCOLASTICI CON FINANZIAM. DI CUI A art. 1, c. 29 della Legge 

Finanz. 2020-CUP J62G20000020001-Smart CIG ZB62C773E8.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 15-04-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


